Ing. Univ. Bogotá (Colombia), 18 (2): 309-327, julio-diciembre de 2014. ISSN 0123-2126
Utilización potencial de una ceniza
volante de baja calidad como fuente
de aluminosilicatos en la producción de
geopolímeros1
Potential Utilization of a Low Quality-Fly Ash as an
Aluminosilicate Source in the Production of Geopolymers2
Johanna M. Mejía3

20 (Grados)
5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60
Cuarzo
Calcita
Gelenita
Mullita
Hematita
FA
GBFS
Fuente: presentación propia de los autores
Tabla 2. Mezclas geopoliméricas producidas
Referencia de la mezcla
Contenido de la fuente
de Ca (%)* SiO2/Al2O3 Na2O/SiO2 w/b
GBFS OPC
FA-5-21 -- -- 5,0 0,21 0,35
FA-5-25 -- -- 5,0 0,25 0,35
FA-6-21 -- -- 6,0 0,21 0,35
FA-6-25 -- -- 6,0 0,25 0,35
FA-30GBFS-5-21 30 -- 5,0 0,21 0,35
FA-30GBFS-5-25 30 -- 5,0 0,25 0,35
FA-30GBFS-6-21 30 -- 6,0 0,21 0,35
FA-30GBFS-6-25 30 -- 6,0 0,25 0,35
FA-30OPC-5-21 -- 30 5,0 0,21 0,35
FA-30OPC-5-25 -- 30 5,0 0,25 0,35
FA-30OPC-6-21 -- 30 6,0 0,21 0,35
FA-30OPC-6-25 -- 30 6,0 0,25 0,35
*Porcentaje en peso respecto a la totalidad del precursor.
w: corresponde al agua contenida en el activador alcalino y el agua libre; b: hace referencia a los precursores
y la fracción anhidra del activador
Fuente: presentación propia de los autores